関係各位            ＮＰＯ法人都市災害に備える技術者の会

第 59 回 防災講演会のご案内

 NPO 法人都市災害に備える技術者の会では、防災講演会を下記のとおり開催いたします。

今回は、昨年 12 月に駐チリ日本国特命全権大使を退任され、現在は関西学院大学総合政策学

部の澁谷和久教授をお招きして、チリや日本の防災やまちづくりについてお話し頂く予定です。
澁谷和久教授は、1983 年に建設省入省後、河川・道路・千葉県出向・人事・政策評価・防災

など多様な部署を経験されています。また東日本大震災の総括窓口、内閣府の TPP や国土強靱

化の審議官、そして駐チリ日本国特命全権大使としてご活躍されました。
防災面では宅地造成等規制法や都市計画法の改正などを手がけられたり、防災ボランティアに

も多様な関わりをもたれています。
本日は、防災やまちづくり、外交などの第一線で活躍されてきた貴重なお話を聞ける機会です

ので、ぜひご参加ください。
記

主 催：NPO 法人 都市災害に備える技術者の会
日 時：2024 年 7 月 13 日(土) 14 時～16 時   「対面のみ」
場 所：〒540-0008 大阪市中央区大手前 1-3-49 電話：06-6910-8616

大阪府立男女共同参画・青少年センター(ドーンセンター) 5 階視聴覚スタジオ

テーマ： 『 （仮）防災まちづくり あれこれ 』

講 師： 関西学院大学総合政策学部 澁谷 和久 教授

参加費： 無 料
申込期限：2024 年 7 月 10 日 但し、会場の都合により先着５０名とさせていただきます。
参加申込は、下記のフォームからお願いします。

申込フォーム https://forms.gle/cFvmQToocrivkD75A
申込フォームに入力できない方は、事務局（E-mail :  office@toshisaigai.net  ）に、
氏名・メールアドレス・所属（団体/会社）・普段連絡が取れる電話番号（携帯電話）を送信してください。代理で申込

フォームに入力いたします。
【問合せ先】ＮＰＯ法人都市災害に備える技術者の会 事務局 太田宛
  E-mail :  office@toshisaigai.net     Fax  078-907-3123

https://forms.gle/cFvmQToocrivkD75A
mailto:office@toshisaigai.net
mailto:office@toshisaigai.net

『防災講演会』
『（仮）防災まちづくり あれこれ』

講師 関西学院大学教授 澁谷和久（しぶやかずひさ）先生
【講師略歴】

1959 年宮城県に生まれる。
1983 年東京大学法学部卒業、建設省入省。
1988 年ミシガン大学大学院公共政策修士課程修了。
1991 年から 1996 年まで千葉県に出向し、工業課長や、総務部企画課

長を務めた。
2001 年に国土交通省が発足すると、初代政策評価企画官に任じられた。

内閣府防災担当企画官、国土交通省都市・地域整備局都市計画課開発企画調査室長、国土

交通省九州地方整備局総務部長、国土交通省大臣官房広報課長、国土交通省国土計画局広

域地方整備政策課長、国土交通省総合政策局政策課長、国土交通省総合政策局総務課長兼

復興庁統括官付等を経て、2011 年から内閣官房に出向し、2012 年内閣府大臣官房審議官

（経済社会システム、民間資金等活用事業（PFI）担当）兼民間資金等活用事業推進室長。
2013 年内閣官房国土強靭化推進室審議官兼務。同年内閣官房 TPP 政府対策本部内閣審議官。
2016 年内閣官房 TPP 等政府対策本部国内調整総括官代理。
2017 年から内閣官房 TPP 等政府対策本部政策調整統括官を務め、貿易交渉などにあたった。
2019 年外務省外務大臣補佐併任。
2020 年チリ駐箚特命全権大使。
2024 年関西大学総合政策学部教授。（wikipedia より）
著書：2006 年 都市田園計画の展望: 「いまある都市」の考え方 共著 学芸出版社

2008 年 公務改革の突破口 共著 東洋経済新報社
2014 年 運輸・交通インフラと民力活用 PPP／PFI のファイナンスとガバナンス
     共著 一般社団法人 大学出版部協会   ほか

【講演紹介と講演概要】

 講師の澁谷和久教授は、旧建設省、国土交通省、内閣府、外務省で 40 年間にわたり、

多様な分野で様々な業務を経験されてきました。そのなかで、防災とまちづくりに関

して、旧宅地造成等規制法や都市計画法等の改正、東日本大震災の総括窓口、内閣府

での国土強靱化計画づくり、そして駐チリ日本国特命全権大使としてご活躍されたり、

防災ボランティアとも多くの交流をされてきました。
講演は、防災とまちづくりについて、国の第一線で活躍されてきた経験と知識を踏

まえ、法改正や政策立案の実際、災害復興の実際、チリの防災などをお聞きします。
ご期待下さい。

  FDK presents ソナエル Radio にもご出演です。下記リンクもご覧ください。
  https://youtu.be/UUliSJdPzes?si=KMsGxPXxUy_lCvz_  (2024 年 3 月 18 日放送分)
  https://youtu.be/OfELgexlqhc?si=7BC5HCltGLyD4CcA  (2024 年 3 月 25 日放送分)

https://youtu.be/UUliSJdPzes?si=KMsGxPXxUy_lCvz_
https://youtu.be/OfELgexlqhc?si=7BC5HCltGLyD4CcA